

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE SÃO MIGUEL
BALANÇO em 31 de DEZEMBRO de 2018

Data: 2018/12/31
Unidade Monetária (EUR)

	Notas	DATAS	
		2018	2017
ACTIVO			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis	4	209 825,02	212 688,68
Investimentos Financeiros		0,00	0,00
		209 825,02	212 688,68
Activo corrente			
Inventários	6	288,28	355,84
Créditos a receber - Clientes e Utentes	9.3	14 082,53	14 615,49
Estado e outros entes públicos		3 824,76	4 892,06
Outros ativos correntes	9.3	4 600,00	2 750,00
Diferimentos	9.4	1 125,92	770,28
Caixa e depósitos bancários	9.3	28 744,90	37 750,19
		52 666,39	61 133,86
Total do Activo		262 491,41	273 822,54
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
FUNDOS PATRIMONIAIS			
Fundos		0,00	0,00
Resultados transitados	9.1	80 053,24	79 983,65
Ajustamentos/outras variações fundos patrimoniais	8	140 439,86	144 801,02
		220 493,10	224 784,67
Resultado líquido do período		-16 001,94	69,59
Total do fundo de capital		204 491,16	224 854,26
PASSIVO			
Passivo não corrente			
Passivo corrente			
Fornecedores	9.2	22 794,33	18 757,58
Estado e outros entes públicos		2 676,27	2 781,02
Diferimentos		0,00	0,00
Outros passivos correntes	9.2	32 529,65	27 429,68
		58 000,25	48 968,28
Total do Passivo		58 000,25	48 968,28
Total dos Fundos Patrimoniais e do Passivo		262 491,41	273 822,54

Desenho
Pavimento

CENTRO SOCIAL PAROQUIAL DE são miguel
 DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR NATUREZA
 PERÍODO FIMDO EM 31 DEZEMBRO 2018

Data: 2018/12/31

Unidade Monetária (EUR)

RENDIMENTOS E GASTOS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
Vendas e serviços prestados	7.1	109 699,16	119 290,82
Subsídios, doações e legados à exploração	7.2	96 573,81	95 223,20
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas	6	-58 135,25	-57 253,76
Fornecimento e serviços externos	7.3	-40 077,84	-42 945,01
Gastos com o pessoal	7.4/10	-121 134,27	-112 505,08
Outros rendimentos	7.7/8	4 509,58	5 185,87
Outros gastos	7.6	-259,07	0,00
Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		-8 823,88	6 996,04
Gastos/reversões de depreciação e de amortização	4/7.5	-6 916,10	-6 407,02
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		-15 739,98	599,02
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		-261,96	-519,43
Resultado antes de Impostos		-16 001,94	69,59
Resultado líquido do período		-16 001,94	69,59

Desarrollo
 Razón

Desafio
J
Desafio

RUBRICAS	DATAS	
	2018	2017
Fluxo de caixa das atividades operacionais - método direto		
Recebimentos de clientes e utentes	110 232,12	116 789,20
Pagamentos de subsídios	0,00	0,00
Pagamentos de apoios	0,00	0,00
Pagamentos de bolsas	0,00	0,00
Recebimentos de subsídios	0,00	0,00
Pagamentos a fornecedores	-94 108,78	-95 363,07
Pagamentos ao pessoal	-116 055,85	-104 975,24
Caixa gerada pelas operações	-99 932,51	-83 549,11
Pagamento/recebimento do imposto sobre o rendimento	0,00	0,00
Outros recebimentos/pagamentos	94 429,66	90 158,21
Fluxos de caixa das atividades operacionais (1)	-5 502,85	6 609,10
Fluxos de caixa das atividades de investimento		
Pagamentos respeitantes a:	0,00	
Ativos fixos tangíveis	-4 052,44	0,00
Ativos intangíveis	0,00	0,00
Investimentos financeiros	0,00	0,00
Outros ativos	0,00	0,00
Recebimentos provenientes de:	0,00	
Ativos fixos tangíveis	0,00	0,00
Ativos intangíveis	0,00	0,00
Investimentos financeiros	0,00	0,00
Outros ativos	0,00	0,00
Subsídios ao investimento	0,00	0,00
Juros e rendimentos similares	0,00	0,00
Dividendos	0,00	0,00
Fluxos de caixa das atividades de investimento (2)	-4 052,44	0,00
Fluxos de caixa das atividades de financiamento	0,00	
Recebimentos provenientes de:	0,00	
Financiamentos obtidos	0,00	0,00
Realização de fundos	0,00	0,00
Cobertura de prejuízos	0,00	0,00
Doações	550,00	530,00
Outras operações de financiamento	0,00	0,00
Pagamentos respeitantes a:	0,00	
Financiamentos obtidos	0,00	0,00
Juros e gastos similares	0,00	0,00
Dividendos	0,00	0,00
Redução de fundos	0,00	0,00
Redução de fundos	0,00	0,00
Outras operações de financiamento	0,00	0,00
Fluxo de caixa das atividades de financiamento (3)	550,00	530,00
Variação de caixa e seus equivalentes (1+2+3)	-9 005,29	7 139,10
Efeito das diferenças de câmbio	0,00	0,00
Caixa e seus equivalentes no início de período	37 750,19	30 611,09
Caixa e seus equivalentes no fim de período	28 744,90	37 750,19